

# Points saillants financiers

Aux 31 octobre ou pour les exercices clos à ces dates

	2020	2019	2018	2017	2016
<b>Résultats financiers</b> (en millions de dollars)					
Produits nets d'intérêts	11 044 \$	10 551 \$	10 065 \$	8 977 \$	8 366 \$
Produits autres que d'intérêts	7 697	8 060	7 769	7 303	6 669
Total des produits	18 741	18 611	17 834	16 280	15 035
Dotation à la provision pour pertes sur créances	2 489	1 286	870	829	1 051
Charges autres que d'intérêts	11 362	10 856	10 258	9 571	8 971
Résultat avant impôt sur le résultat	4 890	6 469	6 706	5 880	5 013
Impôt sur le résultat	1 098	1 348	1 422	1 162	718
Résultat net	3 792 \$	5 121 \$	5 284 \$	4 718 \$	4 295 \$
Résultat net applicable aux participations ne donnant pas le contrôle	2	25	17	19	20
Porteurs d'actions privilégiées et d'autres titres de participation	122	111	89	52	38
Porteurs d'actions ordinaires	3 668	4 985	5 178	4 647	4 237
Résultat net applicable aux actionnaires	3 790 \$	5 096 \$	5 267 \$	4 699 \$	4 275 \$
<b>Mesures financières</b>					
Coefficient d'efficacité comme présenté	60,6 %	58,3 %	57,5 %	58,8 %	59,7 %
Coefficient de pertes sur créances <sup>1</sup>	0,26 %	0,29 %	0,26 %	0,25 %	0,31 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires comme présenté	10,0 %	14,5 %	16,6 %	18,3 %	19,9 %
Marge d'intérêts nette	1,50 %	1,65 %	1,68 %	1,66 %	1,64 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen <sup>2</sup>	1,69 %	1,84 %	1,88 %	1,85 %	1,88 %
Rendement de l'actif moyen <sup>3</sup>	0,52 %	0,80 %	0,88 %	0,87 %	0,84 %
Rendement de l'actif productif d'intérêts moyen <sup>2, 3</sup>	0,58 %	0,89 %	0,99 %	0,97 %	0,96 %
Taux d'impôt effectif comme présenté	22,5 %	20,8 %	21,2 %	19,8 %	14,3 %
<b>Renseignements sur les actions ordinaires</b>					
Par action (\$)					
– résultat de base	8,23 \$	11,22 \$	11,69 \$	11,26 \$	10,72 \$
– résultat dilué comme présenté	8,22	11,19	11,65	11,24	10,70
– dividendes	5,82	5,60	5,32	5,08	4,75
– valeur comptable	84,05	79,87	73,83	66,55	56,59
Cours de clôture de l'action (\$)	99,38	112,31	113,68	113,56	100,50
Nombre d'actions en circulation (en milliers)					
– moyen pondéré de base	445 435	444 324	443 082	412 636	395 389
– moyen pondéré dilué	446 021	445 457	444 627	413 563	395 919
– fin de la période	447 085	445 342	442 826	439 313	397 070
Capitalisation boursière (en millions de dollars)	44 431 \$	50 016 \$	50 341 \$	49 888 \$	39 906 \$
<b>Mesures de valeur</b>					
Rendement total pour les actionnaires	(5,90)%	4,19 %	4,70 %	18,30 %	5,19 %
Rendement des actions (selon le cours de clôture de l'action)	5,9 %	5,0 %	4,7 %	4,5 %	4,7 %
Ratio de versement de dividendes comme présenté	70,7 %	49,9 %	45,5 %	45,6 %	44,3 %
Cours/valeur comptable	1,18	1,41	1,54	1,71	1,78
<b>Principales mesures financières – ajustées<sup>4</sup></b>					
Coefficient d'efficacité ajusté <sup>5</sup>	55,8 %	55,5 %	55,6 %	57,2 %	58,0 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires ajusté	11,7 %	15,4 %	17,4 %	18,1 %	19,0 %
Taux d'impôt effectif ajusté	21,8 %	20,6 %	20,0 %	20,3 %	16,6 %
Résultat dilué par action ajusté (\$)	9,69 \$	11,92 \$	12,21 \$	11,11 \$	10,22 \$
Ratio de versement de dividendes ajusté	60,0 %	46,9 %	43,4 %	46,2 %	46,4 %
<b>Données du bilan et hors bilan</b> (en millions de dollars)					
Trésorerie, dépôts auprès d'autres banques et valeurs mobilières	211 564 \$	138 669 \$	119 355 \$	107 571 \$	101 588 \$
Prêts et acceptations, nets de la provision	416 388	398 108	381 661	365 558	319 781
Total de l'actif	769 551	651 604	597 099	565 264	501 357
Dépôts	570 740	485 712	461 015	439 706	395 647
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires	37 579	35 569	32 693	29 238	22 472
Actif moyen	735 492	639 716	598 441	542 365	509 140
Actif productif d'intérêts moyen <sup>2</sup>	654 142	572 677	536 059	485 837	445 134
Capitaux propres moyens applicables aux porteurs d'actions ordinaires	36 792	34 467	31 184	25 393	21 275
Biens administrés <sup>6, 7</sup>	2 368 904	2 425 651	2 303 962	2 192 947	2 041 887
Biens sous gestion <sup>7</sup>	265 936	252 007	225 379	221 571	183 715
<b>Mesures de qualité du bilan (méthode tout compris) et mesures en matière de liquidité</b>					
Actif pondéré en fonction du risque (APR) (en millions de dollars)					
Total de l'APR	254 871 \$	239 863 \$	s. o.	s. o.	s. o.
APR aux fins des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires	s. o.	s. o.	216 144 \$	203 321 \$	168 996 \$
APR aux fins des fonds propres de première catégorie	s. o.	s. o.	216 303	203 321	169 322
APR aux fins du total des fonds propres	s. o.	s. o.	216 462	203 321	169 601
Ratios de fonds propres					
Ratio des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires <sup>8</sup>	12,1 %	11,6 %	11,4 %	10,6 %	11,3 %
Ratio des fonds propres de première catégorie <sup>8</sup>	13,6 %	12,9 %	12,9 %	12,1 %	12,8 %
Ratio du total des fonds propres <sup>8</sup>	16,1 %	15,0 %	14,9 %	13,8 %	14,8 %
Ratio de levier	4,7 %	4,3 %	4,3 %	4,0 %	4,0 %
LCR <sup>9</sup>	145 %	125 %	128 %	120 %	124 %
<b>Autres renseignements</b>					
Équivalents temps plein	43 853	45 157	44 220	44 928	43 213

1) Ratio obtenu en divisant la dotation à la provision pour pertes sur prêts douteux par les prêts et acceptations bancaires moyens, net de la provision pour pertes sur créances.

2) L'actif productif d'intérêts moyen comprend les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les dépôts à vue productifs d'intérêts auprès de la Banque du Canada, les valeurs mobilières, les garanties au comptant au titre de valeurs empruntées ou les valeurs acquises en vertu de prises en pension de titres, les prêts, nets des provisions, et certains actifs associés à des contrats de sous-location.

3) Résultat net exprimé en pourcentage de l'actif moyen ou de l'actif productif d'intérêts moyen.

4) Les mesures ajustées sont des mesures non conformes aux PCGR. Les mesures ajustées sont calculées de la même façon que les mesures comme présentées, mis à part le fait que l'information financière utilisée dans le calcul des mesures ajustées a été ajustée pour éliminer l'incidence des éléments d'importance. Pour plus de précisions et un rapprochement des résultats comme présentés et des résultats ajustés, se reporter à la section Mesures non conformes aux PCGR.

5) Calculé sur une BE.

6) Comprennent le plein montant contractuel des biens administrés ou gardés par une coentreprise à parts égales entre la CIBC et The Bank of New York Mellon de 1 861,5 G\$ au 31 octobre 2020 (1 923,2 G\$ en 2019).

7) Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

8) À partir du deuxième trimestre de 2020, les ratios reflètent les mesures transitoires relatives aux pertes de crédit attendues annoncées par le BSIF le 27 mars 2020.

9) Moyenne pour les trimestres clos le 31 octobre de chaque exercice indiqué.

s. o. Sans objet.